
 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/    

+PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

  

 

 

 
 MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  E DEL MERITO  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A S A R D E G N A  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  

Uff ic io  II  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite MePa per l’acquisto di n. 12 poltrone operative per l’USR per la 

Sardegna - DG .   

  Cig n.: B434548511. 

   
   

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 

2000 n.388, relativi all'istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche 

amministrazioni possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 

luglio 2012, che rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni 

stipulate da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

VISTI gli artt. 14 e 48 del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 

contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO che l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 

di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo codice dei contratti; 

VISTO l’art. 50   del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – procedure per l’affidamento, comma 

1 lettera b) “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/    

+PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

s.m.i; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

RILEVATA l’attuale consistenza di fondi nell’apposito capitolo di bilancio 7486 pg 1; 

VALUTATA l’esigenza di approvvigionamento di poltrone operative per le questo USR – 

Direzione Generale, considerate le  necessità di  sostituzione nei vari uffici di poltrone opera-

tive vetuste; 

CONSIDERATO che il valore del bene/servizio è inferiore al limite dell’art. 50 lett. b) del 

D. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 per gli affidamenti diretti; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per effettuare un ordine diretto d’acquisto che 

consente di acquistare i beni di cui trattasi attraverso la trattativa diretta e l’affidamento diretto 

su piattaforma MEPA; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente dell’Ufficio II di questo 

USR, dr.ssa Simonetta Bonu; 

TENUTO CONTO che l’importo dell’ordine è di € 2520,00, iva al 22% (€ 554,40), per un 

totale di € 3074,40; 

VISTA la regolarità del Durc acquisito d’ufficio; 

PRESO ATTO che la spesa è da imputare sul capitolo 7486 p.g. 1; 

RILEVATO che il CIG assegnato alla presente procedura è B434548511; 

 

DETERMINA 

- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

-  di autorizzare   l’acquisto tramite MEPA di n. 12 poltrone operative a valere sul capitolo 

7486 pg. 1 attraverso l’affidamento diretto mediante ODA; 

-  di affidare la fornitura suddetta alla ditta Piras Ufficio srl, codice fiscale/partita iva 

02949170928, con sede legale in via Peretti n.11, 09126 Cagliari (CA) , per un importo 

complessivo di € 2520,00 più iva al 22% (€ 554,40) per un totale di € 3074,40; 

-  che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

emissione del modulo predefinito dal MePA;  

-  che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e- 

procurement;  

            -  di impegnare la somma complessiva di € 3074,40 (iva inclusa); 

-  di stabilire che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B434548511;  

Al fine del pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, la summen-

zionata ditta dovrà inviare, a mezzo pec:  drsa@postacert.istruzione.it : 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/    

+PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

a.  Dichiarazione di cui all'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 del      

D.P.R.  445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 50, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

b.  Dichiarazione di tracciabilità finanziaria corredata del documento di identità del le-

gale rappresentante, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 

c. Modulo compilato e sottoscritto per accettazione del patto di integrità; 

d.         Dichiarazione di assenza cause di incompatibilità ex artt. 75 e 76 DPR 445/2000.  

           

    

                                    Il DIRIGENTE 

                                 Simonetta Bonu 
                   

 

-All’Ufficio II  

-Alla Ditta: Piras Ufficio srl   info@pirasufficio.it  

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna/
mailto:info@pirasufficio.it

		2024-11-11T09:40:01+0000
	BONU SIMONETTA


		2024-11-11T11:02:54+0100
	protocollo




